
 
 
 

COOKOVY OSTROVY JSOU STÁTEM, 
VOLNĚ PŘIDRUŽENÝM K NOVÉMU ZÉLANDU 

 

 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li 
se v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní.  
 
 

3. června 2024 
Cookovy ostrovy je země v Polynésii, skládá se z 15 ostrovů, jejichž celková rozloha je 237 
km2, zatímco plocha výsostných vod Cookových ostrovů jsou téměř 2 miliony km2. 
Modleme se za lidi, kteří v této zemi zodpovídají za mořské a námořní hospodářství, aby při 
plánování příjmů byl pro ně lidský život vždy prioritou, kterou je potřeba zachránit. 

4. června 2024 
Už několik let probíhá na ostrovech veřejná diskuse o změně názvu, jelikož ten stávající 
místnímu obyvatelstvu připomíná koloniální éru Velké Británie. 
Modleme se za rozvahu při podobných změnách, aby se lid na Cookových ostrovech dokázal 
dívat do svých dějin bez zaujetí a s uznáním všeho dobrého, co jim zmíněná doba přinesla. 

5. června 2024 
I když Cookovy ostrovy dlouhodobě uvažují o prohlášení úplné nezávislosti, je to 
nedostatek lidí pro armádu v případě ohrožení, co jim v tom velmi zásadně brání. 
Modleme se za politické představitele Nového Zélandu i Spojeného království, aby této 
slabiny Cookových ostrovů nikdy nezneužili a uměli jim velkoryse pomáhat v případě nouze. 

6. června 2024 
K turistickému pobytu na Cookových ostrovech čeští občané nepotřebují vízum, turistická 
víza obdrží hned při příletu na letišti a mohou být prodloužena až na 6 měsíců. 
Modleme se za návštěvníky a turisty z naší vlasti, aby v případě, že se na ostrovech chtějí 
zdržet, neopomněli včas navštívit Imigrační úřad v Rarotonga a pobyt si prodloužit. 

7. června 2024 
Podle archeologických nálezů byly Cookovy ostrovy poprvé osídleny teprve v 10. století 
polynéskými kmeny, které si s sebou přinesly i vlastní kulturu a mytologické náboženství. 
Modleme se za možnost citlivého a vědeckého výzkumu dějin na těchto ostrovech, aby se 
přitom nenarušila především místní fauna a flora, jakož i specifické složení půdy. 

8. června 2024 
Podle cestovatelů se na Cookových ostrovech nacházejí nejkrásnější laguny na světě, 
obklopené působivými palmovými háji a chlebovníky. 
Modleme se za vděčnost Bohu jak místních obyvatel za všechno, co jim jejich vlast nabízí a 
umožňuje, jakož i nás všech, kteří máme možnost cestovat a poznávat nové země. 
 



9. června 2024 
Plocha všech Cookových ostrovů je menší než území Brna, jejich celkové území i s mořem 
však zahrnuje více než 2 miliony km2 a nejsevernější od nejjižnějšího bodu dělí 1500 km. 
Modleme se za místní odpovědné činitele, aby brali v potaz toto specifikum při poskytování 
slevy na dopravě zejména těm místním obyvatelům, jejichž příbuzní žijí ve velké vzdálenosti. 

10. června 2024 
Mezi uchované tradice původního obyvatelstva se řadí rituální tanec ura, při němž žena za 
doprovodu bubnujících hudebníků samostatně tancem vypráví určitý příběh. 
Modleme se za rovnoprávné postavení mužů i žen jak na Cookových ostrovech, tak všude 
v Polynésii, zejména tam, kde tomu tak není z náboženských či jiných důvodů. 

11. června 2024 
Oficiální měnou Cookových ostrovů je novozélandský dolar, v zemi se však platí i místní 
měnou, která je však mimo ostrovy nezaměnitelná. 
Modleme se za poctivost poskytovatelů služeb na Cookových ostrovech, aby nezneužívali 
neznalosti cizinců a nevnucovali jim peníze v měně, kterou nebudou moct dál použít. 

12. června 2024 
Na Cookových ostrovech platí několik výjimečných dopravních pravidel, mezi nimiž nelze 
přehlédnout příkaz dát na silnici vždy přednost letadlům. 
Modleme se za dodržování všech potřebných předpisů v letecké společnosti Air Rarotonga, 
která svými šesti letadly zajišťuje přelety mezi jednotlivými ostrovy a na Tahiti. 

13. června 2024 
Na Cookových ostrovech žije přibližně 2500 katolíků, kteří jsou sdruženi v jediné diecézi 
Rarotonga, v 15 komunitách a mají k dispozici 4 katolické kostely. 
Modleme se za současného biskupa Paula Donoghue z řádu marianistů a sídlícího v hlavním 
městě Avarua, jakož i za 4 kněze a 7 řeholnic působících v této zemi. 

14. června 2024 
Souostroví je druhým největším vývozcem černých perel a pro nejednu zahraniční firmu 
rovněž daňovým rájem, protože podnikatelé zde nemusejí odvádět státu žádné daně. 
Modleme se za české podnikatele, kteří využívají veškerých státních služeb u nás, aby na 
Cookových ostrovech ani jinde ve světě nehledali únik z placení daní do státní pokladny. 

15. června 2024 
Zejména maorští obyvatelé Cookových ostrovů se vyznačují srdečností a vstřícností, a tak 
většinu hostů ve svých příbytcích vítají položením květinového věnce na hlavu. 
Modleme se za každého z nás, který se kdy potká s neobvyklou pohostinností v zahraničí, aby 
pak tento dobrý zvyk zavedl či uchovával i ve svých rodinách a v české společnosti. 

16. června 2024 
Zájmy a záležitosti ČR pro Cookovy ostrovy zastupuje velvyslanectví v australské Canberře. 
Modleme se za stávající velvyslankyni paní Janu Tyrer, která nás zastupuje nejen v Austrálii a 
na Cookových ostrovech, ale i v dalších státech Tichomoří. 

17. června 2024 
Protože domorodci na souostroví díky křesťanství brzy opustili kanibalismus, stalo se jejich 
území vítanou zastávkou amerických, britských a australských velrybářských lodí. 
Modleme se za dodržování mezinárodních smluv, dohod a pravidel, které mají za cíl snížit 
znečištění plasty Tichého oceánu, kde leží i Cookovy ostrovy, na minimum. 



18. června 2024 
Prvním známým misionářem na Cookových ostrovech byl John Williams z Londýnské 
misijní společnosti, jenž byl roku 1839 zabit a sněden na ostrově dnešního státu Vanuatu. 
Modleme se za dnešní kněze a pastory na těchto ostrovech, aby byli své službě schopni 
věnovat veškeré své síly i život, a stejně jako Williams co nejvíce zapojovali domorodý lid. 

19. června 2024 
Mezi nejnavštěvovanější místa na Cookových ostrovech kromě hlavního města Avarua a 
mořských pláží či lagun patří hora Te Rua Manga anebo vodopády Wigmore Falls. 
Modleme se za větší bezpečí na nemnoha silnicích na těchto ostrovech, kde se ročně stává 
mnoho smrtelných dopravních nehod, zejména kvůli alkoholu za volantem. 

20. června 2024 
Jednou z vlastností obyvatel Cookových ostrovů je pomalý způsob jednání i služeb, pošta 
z této země se i dnes do Evropy běžně dostává zhruba za měsíc. 
Modleme se nejen za to, aby místní pracovali a reagovali pružněji, ale i za to, aby se cizinci 
zbytečně nerozčilovali nad místními zvyky a tradicemi, které jsou jiné než v jejich vlasti. 

21. června 2024 
Květy ve vlasech si dívky a ženy na Cookových ostrovech mění několikrát denně a dá se 
podle nich mj. rozlišit i to, zda je dotyčná žena svobodná či vdaná. 
Modleme se za schopnost dnešní mladé generace na ostrovech i na kontinentech šířit kolem 
sebe a přenášet na druhé lidi dobrou náladu i pozitivní atmosféru. 

22. června 2024 
Nová katedrála svatého Josefa byla v hlavním městě Avarua postavena teprve roku 2018 
po dlouhých jednáních s úřady ohledně pozemků. 
Modleme se za to, aby se v této malé zemi dokázali vlastníci půdy nejen dohodnout na všech 
prodejích a pronájmech, ale i na ochraně těch pozemků, na kterých lze něco pěstovat. 

23. června 2024 
Ke zvláštnostem obyvatel Cookových ostrovů patří mj. i zvyk své blízké pohřbívat a stavět 
jim náhrobky poblíž vlastního obydlí. 
Modleme se za úctu k zemřelým, aby se pouto mezi pozůstalými a jejich zemřelými přeneslo 
i na děti a mládež, jejichž úkolem je udržet vše dobré, co přejali od svých předků. 

24. června 2024 
Během první světové války mnoho mladých mužů z Cookových ostrovů posílilo britskou 
armádu, přičemž většina z nich zemřela na důsledky evropských nemocí, nikoli ve válce. 
Modleme se za dodržování požadovaného očkování při cestách na souostroví, minimálně 
proti břišnímu tyfu a oběma typům žloutenky, a to dostatečně včas před výjezdem. 

25. června 2024 
Na úpatí hory Te Rua Manga se nachází skupina posvátných kamenů Arai Te Tonga. 
Modleme se za všechna duchovní a mystická místa na ostrovech, aby jejich návštěvníci 
využili příležitosti a přidali se k mnoha generacím, které se na těchto místech modlily. 

26. června 2024 
Vlajku Cookových ostrovů tvoří tmavomodré pole s Union Jack v levém horním rohu a 
patnácti bílými hvězdy v kruhu symbolizujících ostrovy této země. 
Modleme se za probíhající diskusi v parlamentu Cookových ostrovů o návrhu premiéra 
Marka Browna vrátit se k zelené vlajce z let 1973-1979 bez britských symbolů. 



27. června 2024 
Nejrozšířenější církví na Cookových ostrovech je Křesťanská církev Cookových ostrovů, 
k níž se hlásí asi 60 % obyvatelstva a která má 24 sborů na všech obydlených ostrovech. 
Modleme se za věřící tohoto křesťanského společenství, které je od roku 2023 nezávislé na 
vládě Cookových ostrovů, na rozdíl od předchozí ústavy, schválené roku 1968. 

28. června 2024 
Na malém ostrově Mitiaro se nacházejí dvě sladkovodní jezera Rotoiniti a Rotonui. 
Modleme se za dostatek pitné vody na všech ostrovech, kterou získávají především 
z vydatných dešťových srážek a je obyvatelům nabízena na stojanech poblíž osad a vesnic. 

29. června 2024 
Gastronomickými specialitami Cookových ostrovů je třeba hovězí v banánovém listu, 
chobotnice s citronem a kokosovým mlékem anebo salát ika mata. 
Modleme se za pracovníky veřejných kuchyní a restaurací, kteří vaří zejména pro turisty, aby 
dodržovali hygienické normy a bylo zde na ostrovech co nejméně zažívacích problémů. 

30. června 2024 
Ostrov Palmerston je jediný ostrov, kde přistál James Cook a který dnes patří členům 
jediné rodiny, potomkům britského námořníka Williama Marsterse. 
Modleme se za všechny, kteří se letos na Cookových ostrovech budou ženit a vdávat, aby 
zakládali rodiny, v nichž se budou děti vychovávat k přátelství, odpuštění a toleranci k jiným. 

COOKOVY OSTROVY JSOU STÁTEM, 
VOLNĚ PŘIDRUŽENÝM K NOVÉMU ZÉLANDU 

 

v době 3. 6. 2024 – 30. 6. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely se základními informacemi a mapou Cookových ostrovů 


